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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá především plastifikačními přísadami
používaných při výrobě betonu. Konkrétně superplastifikátory na bázi
polykarboxylátu a jejich vlivu na vlastnosti čerstvého a ztvrdlého betonu.
Mimo typů plastifikačních přísad bude popsán také průběh hydratace
cementu a jednotlivé zkoušky prováděné během experimentu, který je
hlavní částí práce. V experimentální části bude provedeno měření, které
bude spočívat v porovnávání dvou druhů superplastifikátorů na bázi
polykarboxylátu a jejich vlivu na vlastnosti betonu.

Klíčová slova

Plastifikátor, superplastifikátor, pevnost v tlaku, konzistence
čerstvého betonu, hydratace cementu

Abstract

This bachelor thesis is mainly about plasticizing ingredient and their
use during concrete production. Specifically, polycarboxylate based
superplasticizer and their influence on fresh and hardened concrete
properties. Aside from plasticizing ingredient we will describe process of
cement hydration and specific examinations used during our experiment,
which is the main part of this thesis. In the practical part we will do an
experiment which focus on determining differences between two types of
polycarboxylate based superplasticizers and their effect on concrete
properties.

Key words

Plasticizer, superplasticizer, compressive strength, consistency of
fresh concrete, cement hydration
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1. Úvod
Nároky na vlastnosti betonu se za posledních 50 let výrazně zvýšily. Beton se

díky svým možnostem využití stal jedním z nejpoužívanějších stavebních materiálů
vůbec, a to nejen v Evropě. Dochází k jeho neustálému vývoji, a proto je potřeba
přizpůsobovat se novým technologickým postupům, které se postupně aplikují i
v praxi. Beton se už dávno neskládá pouze z cementu, vody a kameniva a důležitost
dalších přimíchávaných látek ve formě přísad a příměsí stále roste. Plastifikační
přísady jsou jednou z nejčastěji užívaných přísad při výrobě betonu a důvodů je
hned několik. Mají výrazný vliv na zpracovatelnost čerstvého betonu, ale zlepšují
také jeho mechanické vlastnosti jako je pevnost a trvanlivost. Jsou
nepostradatelnou složkou při výrobě moderních betonů jako je UHPC (beton
dosahující pevností v tlaku vyšších jak 80 MPa) nebo SSC (samozhutnitelný).

Počátky plastifikačních přísad se datují do 30. let 20. století, přesto se v praxi začaly
využívat mnohem později. V počátku se jednalo hlavně o plastifikátory na bázi
lignosulfonátů, které v té době byly vyhovující, protože betonové směsi obecně
dosahovaly pevnosti mezi 15 až 25 MPa a také byly cenově dostupné, proto nebyla
třeba používání plastifikátorů s vyšší účinností. Už v té době byly plastifikátory
primárně používány na zlepšení zpracovatelnosti betonových směsí přidáním přímo
na stavbě, ale většina stavařů byla vůči jejich používání spíše skeptická.
Nejběžnějším způsobem, jak zlepšit zpracovatelnost, bylo používání vody, a na to
byla široká obec již zvyklá. Problém byl také v intervalu, po který byly plastifikátory
schopny zajistit zpracovatelnost, která byla poměrně omezená.

V dnešní době máme superplastifikátory na bázi polykarboxylátů, které jsou
součástí většiny používaných betonových směsí. Mimo to, že jsou jednou ze složek
většiny receptur na výrobu betonu, jsou také používány na stavbách jako alternativa
na zlepšení zpracovatelnost čerstvého betonu. Zpracovatelnost betonu je významná
při přepravě, čerpání a ukládání betonu a má vliv i na obalení ocelové výztuže.
Zároveň je jednou z prvních vlastností, kterou můžeme na čerstvém betonu
pozorovat, proto často dochází k jejímu nepatřičnému upravování. Je-li čerství
beton tekutější, je také daleko snadnější ho ukládat, není třeba ho tolik vibrovat a
zhutňovat. Dříve se na zlepšení zpracovatelnosti používala zmíněná voda, té je ale
potřeba přidat daleko vyšší množství a může mít negativní vliv na mechanické
vlastnosti betonu. Přesto, že je přidávání vody do čerstvého betonu výrobci
zakázáno, je běžnou praxí, že prováděcí firmy přebírají zodpovědnost na sebe a
vodu do betonu stále přidávají. Pravděpodobně dávají přednost použití vody před
plastifikátory, protože se obávají, že zlepšení zpracovatelnosti bude mít pouze
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krátkodobý účinek, anebo se chtějí vyvarovat přidávání chemické látky, s jejíž
vlastnostmi a účinky nemusejí být plně obeznámeni.

To je jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodl v praktické části ověřit
vliv superplastifikátorů na bázi polykarboxylátů na vlastnosti betonu. Budeme mezi
sebou porovnávat dva druhy superplastifikačních přísad na bázi polykarboxylátů,
které budou do betonu přimíchávány ve třech různých variantách. Cílem
experimentu bude porovnat vliv způsobu přidávání superplastifikačních přísad na
vlastnosti betonu a zároveň účinnost jednotlivých přísad mezi sebou.
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2. Teoretická část
V této části budou popsány jednotlivé typy plastifikačních přísad a jejich vliv

na vlastnosti betonu. Stručně se seznámíme s procesem hydratace cementu,
který je nejdůležitějším procesem při výrobě betonu. V poslední řadě budou
popsány zkoušky, které budou provedeny v experimentální části.

2.1 Složení betonových směsí

Hlavními složkami, z kterých vyrábíme běžný beton je plnivo ve formě
kameniva a pojivo, tzv. cementová matrice skládající se z vody a cementu. Mimo
těchto složek najdeme v moderních betonech ještě přísady a příměsi, které jsou
zastoupeny v nejmenším množství, jsou však nepostradatelnou součástí většiny
betonových směsí.

Přibližné zastoupení jednotlivých složek betonu:

- Kamenivo 75 %
- Cement 13,4 %
- Voda 7,7 %
- Příměsi 3,4 %
- Přísady 0,1 %

V této práci se budeme zaměřovat hlavně na přísady, konkrétně
superplastifikátory.

kamenivo

cement

voda příměsi přísady

Graf 1 - Složení betonu, zdroj: [4]
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2.2 Přísady

Přísady můžeme definovat jako chemické látky, které upravují některou
z vlastností betonu, a to jak čerstvého, tak ztvrdlého. V betonu jsou zastoupeny
v nejnižším množství, ale přesto mají na vlastnosti velký vliv. Jejich množství se
udává v % hmotnosti cementu, které obvykle nepřesahuje 5 %.

Přísady dělíme hlavně podle toho, které vlastnosti ovlivňují, např:

- Urychlovače
- Zpomalovače
- Provzdušňovače
- Stabilizátory
- Aktivátory
- Plastifikátory
- Superplastifikátory

2.2.1 Přísady snižující spotřebu vody

Jak už název napovídá, hlavní funkcí těchto přísad je snížení záměsové vody a
současně zachovat zpracovatelnost betonu. Podle evropské normy EN 934-2
jsou přísady snižující spotřebu vody definovány následovně: musí snížit potřebu
záměsové vody minimálně o 5 % a zároveň pevnosti betonu po 7 a 28 dnech
musí být alespoň o 10 % vyšší než bez u stejné směsi bez přísady snižující
spotřebu vody. Obě tyto kritéria produkty dostupné na trhu s přehledem splňují.
[17]

Přísady snižující spotřebu vody lze v průběhu výroby použít různými způsoby
s odlišnými výsledky. Jejich vliv na vlastnosti a výrobu betonu můžeme rozdělit
do 3 různých kategorií podle toho, kterou vlastnost či proces ovlivňují. První
z nich může být snížení spotřeby záměsové vody, čímž dojde ke zlepšení
pevnosti a trvanlivosti ztvrdlého betonu, další možnou aplikací je současně
s obsahem vody snížit obsah cementu se zachováním stejného vodního
součinitele, třetím způsobem využitý, který může být užitečný zejména u
masivních betonových konstrukcí je snížení hydratačního tepla.

Z pohledu chemického složení mají přísady snižující spotřebu vody mnoho
společného s přísadami zpomalujícími tuhnutí (např. lignosulfonáty, glukonát, či
glukóza), což je u těchto přísad nežádoucí, protože tím dochází ke snížení
počátečních pevností, proto se do nich dodatečně přimíchávají další sloučeniny
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tzv. urychlovače, které zpomalující efekt potlačují (např. dusitan vápenatý,
thiokyanát, formát).

Podle obsahu urychlovací složky jsou přísady na snížení obsahu vody rozděleny
do tří kategorií:

 Typ R – zpomalující přísada snižující obsah vody
 Typ N – přísada bez vlivu na průběh tuhnutí
 Typ A – urychlující přísada snižující obsah vody


[…]

cementu s vodou. Pro tento účel byla vybrána jedna referenční receptura, kde
se měnil pouze druh a způsob přidávání superplastifikační přísady. Celé měření
se provádělo, jak na betonárce, tak na stavbě během jednoho dne, abychom
eliminovali vnější vlivy, které mohou mít na vlastnosti čerstvého betonu vliv,
jako například rozdílná teplota nebo vlhkost kameniva. U porovnávání
superplastifikátorů jsme se zaměřili zejména na jejich vliv na konzistenci neboli
zpracovatelnost čerstvého betonu a tlakovou pevnost ztvrdlého betonu.

4.1 Účinnost plastifikátorů na konzistenci čerstvého
betonu

Pro měření konzistence čerstvého betonu byla zvolena zkouška sednutí
Abramsova kužele, které byla prováděna ve 4 různých intervalech. Ihned po
namíchání betonové směsi, po příjezdu autodomíchávače na stavbu a poté 90 a
150 minut od namíchání.

Přísada X se ukázala jako efektivnější ve variantách 1 a 3, tedy v případě, že
je veškeré množství superplastifikátoru přidáno již v procesu míchání. Naopak
přísada Y byla účinnější při dodatečném přidání na stavbě. S výjimkou přísady Y
v 1. fázi byl ve všech případech zachován stupeň konzistence S3 i po 150
minutách.
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4.2 Vliv plastifikátorů na tlakovou pevnost betonu

Tlaková pevnost betonu byla měřena ve 2, 7 a 28 dnech. Z každé receptury
bylo odebráno celkem 10 krychlí, vždy 5 na betonárce a 5 na stavbě. Krychle
stlačované po 28 dnech byly 3 a výsledky byly zprůměrovány, krychle stlačované
po 2 a 7 dnech byly vždy po jedné. Z organizačních důvodů byly krychle
stlačované na betonárce a na stavbě odvezeny do rozdílných laboratoří, což se
ukázalo jako chyba kvůli rozdílným hodnotám při jejich stlačování.

Z naměřených hodnot můžeme celkem jasně vyvodit, že druh i varianta
přidávání plastifikační přísady má zanedbatelný vliv na tlakovou pevnost betonu.
Nejzajímavějším jevem v tomto případě byla rozdílnost výsledků z 2 různých
laboratoří, kterou mohl pravděpodobně způsobit rozdílný typ stlačovacího lisu,
anebo způsob ukládání před stlačením.

Pro volbu superplastifikační přísady by tedy bylo vhodnější přihlédnout k jejímu
vlivu na konzistenci čerstvého betonu.

4.3 Vliv dávkování plastifikátoru do čerstvého betonu

Jak již bylo zmíněno v předchozím bodě, z výsledků vyplývá, že způsob
dávkování plastifikátoru nikterak významně neovlivňuje tlakové pevnosti.
Naopak u konzistence čerstvého betonu se vliv dávkování prokázal jako jeden ze
zásadních faktorů.

Dodatečné dávkování plastifikační přísady do autodomíchávače na stavbě se
prokázalo jako velmi efektivní pro okamžité zlepšení zpracovatelnosti čerstvého
betonu. Zpracovatelnost sice v čase opět klesá, ale i po 150 minutách je stále
v mezích stupně S3. Pokud by se nejednalo o hustě vyztužené nebo atypicky
tvarované konstrukce, neměl by být s ukládkou čerstvého betonu žádný
problém.

Pokud bychom nechtěli dodávat plastifikátor na stavbě, což je pochopitelně
častým případem, obzvlášť pokud je beton ukládám pomocí čerpadla a každé
zdržení betonáže je nežádoucím, jeví se varianta 3. jako nejefektivnější. V této
variantě se jednotlivé složky smíchávaly v pořadí kamenivo + voda + přísady a
příměsi + cement, naopak ve variantě 1. šlo o standardní pořadí kamenivo +
voda + cement a až poté přísady a příměsi. Při přidání přísad a příměsí před
smícháním cementu s vodou jsme pozorovali nejenom výrazně lepší
zpracovatelnost, ale také docházelo k jejímu zachování i po 150 minutách.

Důvodů, proč k tomuto jevu dochází, může být hned několik a těžko říct,
zda by tento způsob byl stejně efektivní i pro jiné receptury s jiným zastoupením
jednotlivých složek. V tomto případě je tento způsob míchání výrazně
efektivnější než dodávat plastifikátor na stavbě, ale pro vyvození závěru, že se
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jedná o pravidlo, by byla potřeba provést rozsáhlejší a podrobnější měření.
Dalším problémem je, že přesné chemické složení superplastifikačních přísad je
výrobním tajemstvím dodavatelů. Bez znalosti zastoupení a typu jednotlivých
chemických složek se nedá přesně definovat, které látky mohou plastifikátor
aktivovat.

4.4 Porovnání výsledků s technickými listy výrobců

V tabulce č. 3 můžeme vidět výtah specifikací superplastifikátorů X a Y
garantovaných jejich výrobci. Jejich vlastnosti jsou až na vzhled, obsah sušiny,
pH a maximální obsah alkálií totožné. Můžeme vidět hypotézu, jak ovlivňují
vlastnosti betonu při zachování konzistence betonu, nebo při stejném vodním
součiniteli. V našem měření jsme porovnávali směsi, kde byl zachován vodní
součinitel, ale protože výrobce porovnává vliv superplastifikátoru s referenční
recepturou bez superplastifikační přísady, nešlo tyto hypotézy ověřit ani
vyloučit. V praxi se totiž superplastifikátor přidává téměř do všech běžně
používaných receptur. Výrobci deklarují stejný vliv obou superplastifikátorů na
jednotlivé vlastnosti betonu, což naše měření v případě tlakové pevnosti a
obsahu vzduchu potvrdilo. Rozdílný vliv měly přísady pouze na konzistenci, ale
to nijak nevylučuje, že splňují specifikace uvedené výrobci.
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