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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv dávkování plastifikačních přísad na vlastnosti betonu
Jméno autora: Lukáš Bejček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Robert Coufal Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TBG Metrostav s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější na přípravu testů a koordinaci. Zejména to bylo z důvodu, že veškeré míchání a zkoušení čerstvého
betonu probíhalo v reálných podmínkách betonárny a stavby. Pokud by zkoušení probíhalo laboratorně, práce by se
významně zjednodušila, ale za cenu významně snížené vypovídací hodnoty pro praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. V rešerši byly popsány všechny body zadání a v experimentální části byly porovnány dvě
konkurenční plastifikační přísady, včetně jejich dodatečného dodávkování na stavbě. Vše bylo následně vyhodnoceno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný způsob řešení, kdy porovnal účinnost obou přísad jak hned po namíchání, tak po transportu na
stavbu i v prodloužené době případného čekání na stavbě. Porovnal účinek přísad a vliv na parametry betonu při různém
pořadí dávkování složek, tak při dodávkování do autodomíchávače na stavbě. Chybí mi vyhodnocení rychlosti vymíchávání
betonové směsi při míchání na betonárně, pro zkoušené druhy přísad a pro oba způsoby navažování složek. Vyhodnocení
výsledků bylo výrazně ovlivněno využitím dvou různých laboratoří pro tělesa odebraná na betonárně a pro tělesa odebraná
na stavbě. Toto ale student nemohl vědět a dopředu ovlivnit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je všeobecně na dobré úrovni. Připomínky mám ale například k popsanému výpočtu účinné vody
(str.51), dále k popisovanému řešení vyššího provzdušnění (napěnění) betonu způsobeným plastifikační přísadou (str. 47),
které by student řešil přidáním provzdušňující přísady, nebo ke konstatování, že se hydratační teplo pohybovalo v rozmezí
16,7 – 19,9°C. Hydratační teplo ani průběh teploty během hydratace se ale neměřilo, uváděná teplota je pouze teplotou
betonu při zkoušení v čerstvém stavu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni práce nemám zásadní výhrady, pouze bych studentovi vytknul absenci zarovnání textu do
bloku, jak je to u tohoto typu práce běžné. Dále bych u příštích prací doporučoval důkladnější kontrolu pravopisu,
několikrát se zde opakuje například „čerství beton“. Rozsah práce je dle mého standardní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student citoval celkem 17 zdrojů, kde je zahrnuta veškerá doporučená literatura ze zadání. Velkou část (8 položek) činí
normy. Chybí mi zde norma ČSN P 73 2404, která je spolu s normou ČSN EN 206 v ČR pro výrobu betonu zásadní. Dále je
dle mého nesmyslná citace položky [17] na straně 11. Jinak jsou citace používány správně a jsou odlišené od vlastních
úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Provedená práce je vysoce praktická a vyvrací běžné výhrady odběratelů betonu ke ztekucení betonu plastifikátorem na
stavbě. Výhrada, že beton po dodávkování plastifikátoru rychle ztuhne byla vyvrácena. Stejně tak bylo ukázáno a ověřeno
alternativní pořadí navažování složek, které se ukázalo jako výrazně výhodnější z pohledu udržení konzistence v čase.
Z tohoto pohledu jsou výsledky velmi hodnotné pro praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci kladně pro její velký praktický přínos k vyvrácení mýtů ohledně ztekucování betonu na
stavbě pomocí plastifikátorů a pro ověření alternativního způsobu navažování složek betonu na betonárně, který
má za následek prodloužení zpracovatelnosti. Práce má praktické využití.
Hodnocení snižuje absence vyhodnocení průběhu vymíchávání zkoušených variant betonu při míchání na
betonárně. Změna pořadí navažování může mít kromě prodloužení zpracovatelnosti vliv i na zrychlení míchání a
zvýšení kapacity betonárny. Toto bohužel nebylo ověřeno. Dále hodnocení snižují výše popsané výhrady k výpočtu
účinné vody, ke komentáři k vyššímu provzdušnění a k hydratačnímu teplu.

Dotaz k obhajobě:
Podrobně popište způsob výpočtu vodního součinitele:

- popište způsob práce s k-hodnotou
- popište přesně způsob výpočtu účinné vody
- popište rozdíl mezi vlhkostí a nasákavostí kameniva

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2020 Podpis: Robert Coufal